XV. Idem est in subscriptione testatoris, p. 20.

XVI. Testamentum holographum inter libe-  
ros, nec testes requirit, neque subscriptione indiget,  
non item αιλόγεα φον, p. 21.

XVII. Quoad extraneos & vel in pia causa  
holographum patris, testium subscriptionem requi-  
rit, p. 22.

XVIII. Holographum non est necessario testi-  
bus pralegendum, p. 23.

XIX. Muti & surdi holographum is valet,  
licet alias vix possit in scriptis testari, p. 24.

XX. Testamentum holographum non posse  
principi vel judici per tertium offerri, communior ba-  
bet sententia, p. 25.

XXI. Testamentum holographum solennibus  
destitutum non obligat in conscientia, p. 26.

XXII. Testamentum holographum imperfe-  
ctum

17.  
em  
vel  
ra.  
20.  
be-  
et,  
sa-  
ii-  
7.  
te-  
2.  
is  
-  
n

¶ ) o ( ¶

*Eum non rumpit prius perfectum non hologra-  
phum, p. 27.*

## CAPVT II.

DE

### TESTAMENTO RECIPROCO.

- §. I. Exhibit connexionem praecedentis capi-  
tis, p. 28. § 29.
- II. Testamenti reciprocí duplex acceptio, p. 29.
- III. Reciproca substitutionis species obiter no-  
tantur, p. 29. § 30.
- IV. Reciproca testatio an? & quo jure per-  
missa sit, p. 30. § 31.
- V. Non solum conjuges, sed & alii iisdem ta-  
bulis testari possunt, p. 31. § 32.
- VI. Testamentorum reciprocorum inter con-  
juges frequentior est usus, p. 33. Causa efficiens  
est libera voluntas, ibid.
- VII. Testamentum reciprocum ratione ma-  
terie duas continet ultimas voluntates, p. 33. § 34.
- VIII. Ratione forme pro uno habetur, p. 34.
- IX. Quid, si de dividendo eo, quod post  
mortem ultimi decedentis superfuerit, dispositum  
sit, p. 35.
- X. An in testamento reciproco Falcidia lo-  
cum sibi vindicet? p. 36.

2  
xi ) o ( xi

XI. Effectus est : bonorum ad cuiusque proximos cognatos jure fideicommisi, translatio, p. 37.

XII. An testamentum reciprocum post mortem alterius posse revocari, p. 38.

CAPVT III.

DE

TESTAMENTO HOLOGRAPHO  
RECIPROCO.

§. I. Continet connexionem hujus cum precedentibus capitibus, p. 41.

II. Testamenti holographi reciproci propria acceptio, ibid.

III. Requiritur, ut cuiusque conjugis voluntate sit confectum, & utriusque manuscriptum, p. 42.

IV. An valeat testamentum reciprocum quod maritus totum conscripsit ; uxor vero generaliter subscripsit, p. 43.

V. Argumentum à Legatario ad heredem ex L. 4. C. Qui sibi adscr. in testam. proferens, p. 44.

VI. An ab una parte invalidatum, etiam ab altera parte corruat testamentum reciprocum holographum, p. 45.

Casus ejusmodi proponitur, p. 46. sqq.

VII. An jus retentionis competat marito, e' jusve heredibus ex tali imperfecto testamento, p. 57.

I. N. D.

I. N. D. N. I. C.

## INGRESSVS.

*S*pecimen Inaugurale edere jussus, id  
quod plerumque peregrinantibus acci-  
dere solet, qui certam sibi metam pro-  
ponentes, ad quam variae eos perducere  
possunt semite, aliquandiu dubii hæstant ac secum  
perpendunt, quam potius ex omnibus eligi, quamque  
ingredi, commoditas suadeat atque utilitas: id mi-  
bi quoque contigisse video. Etenim non tritum ac  
vulgatum; neque etiam omnino singulare ac parum  
utilitatis præbens (turpe enim est difficiles habere nu-  
gas, & stultus labor est ineptiarum) sed media insi-  
stendo via, tale mihi elaborandum quæsti vi argumen-  
tum, quod utilitatem habeat cum raritate conjuna-  
tam. Verum cum vastissimus iste juris Oceanus  
tantopere undiquaque Disputationibus sit exhaustus,

A 2

ut

ut nibil fere, nisi quis post tot Homeros Iliada scribe-  
re velit, relictum videatur, merito thema aliquod  
rarum & in praxi utile, anxie quæsivi: Atque post  
tot binc indefactas objectiones, nulla se magis mihi  
commendavit, quam ULTIMARVM VOLVN-  
TATVM, materia. Sed regeris, Amice Lector!  
parum ex proposito: Cur cramber hanc, non bis,  
sed centies recoclam ad Doctorum dapes reponis? Et  
cui non dictus hic Hylas? Verum enim vero, cum  
rurum facies fere nunquam eadem esse soleat; sed ex  
varii transarum circumstantiis, variis subinde as-  
sumat figuræ, unde certa evanescatur species, ego sane  
actum egisse haud reputabor, si Testamentorum ma-  
teriam generalem & vulgarem nimis, talibus cir-  
cumscriptis linguis, & ejusmodi qualitatibus  
adauxerim, ut singularis & nova plane prodiret lo-  
boles, quam TESTAMENTVM HOLOGRA-  
PHVM RECIPROCVM nuncupare lubet.  
Sed cum argumenti difficultas non permiserit, illud  
conjunctionem & eodem plane modo tractare, placuit  
idem anatomice retecare, & tribus commodissime  
capitibus includere; quorum primum, de testa-  
mento holographo: secundum, de testamento  
reciproco agat: tertium vero, thema conjunctionem  
contineat. Eguidem Te, amice L. persuasum nolo,  
bant

bane qualemqualem meam opellam omnibus numeris fore absolutam & nullis plane laborare natus, qua tamen in presentiarum emendare, ob temporis injuriam non fuit concessum ; ratus, formosissima etiam corpora suis non carere maculis. Siquidem ipsius coeli nunquam tam suda serenaque facies est, quin eam tenuis aliqua obscurat nubecula : quare se non singula ad palatum sint, humani ingenii imbecilitati, cui multa sunt adscribenda, ignoscere : Omnimodum enim habere memoriam & penitus in nullo deficeret, divinitatis non mortalitatis est, L. 2. §. 13. Cod. de vet. jure encl. & ut cum Poëta loquar :

Si quid novisti rectius istis,  
Candidus imperti, si non, bis utere mecum.

## CAPVT I.

DE

TESTAMENTO  
HOLOGRAPHO.

§. I.

Quod testamentum sit testatio mentis seu voluntatis nostræ (quam intellectus dirigit:) justa sententia, de eo quod quis

A 3

post

post mortem suam fieri velit: expr. J. de Testam. ordin. juncta L. 1. ff. Qui testam. fac. possunt, manifestum est, conf. Locamer. ad d. pr. J. num. 2. Et quamvis alias vocis illius, dum proprie & stricte accipitur, quadruplicem significatum discernant interpres; quatenus (1.) accipitur pro Tabulis testamenti rubr. ff. Testam. quemad. aper. L. 16. ff. ad L. Cornel. de fals. (2.) Pro scriptura testamenti, rubr. § L. 2. § 3. ff. de his quæ in testam. del. (3.) Ut est ultimæ nostræ voluntatis justa sententia L. 24. ff. qui testam. fac. possunt L. ult. ff. de his quæ in testam. del. (4.) Abusive, quod revera nullum, vel injustum, ruptum aut irritum est. L. 2. §. 1. ff. Testament. quemadmodum. aper. vid. Colleg. jur. Argent. lib. 28. tit. 1. th. 2. Rebban. Hodeg. jur. chart. 2. clim. 2. parallel. 3. §. 7. p. m. 302. Nostamen in præsentium præscindimus, cum omnis significatus suo modo locum hichabere possit.

§. II. Holographum vero, ex nativa vocis significatione, quæ origine græca est, ita appellatur, quod totum scriptum est. Compositum enim est, ex vocabulo ὁλός. totus & γράφω scribo, unde ὁλογραφία, quod est, integrum scribo, apud Plutarchum in probl. teste Scapula in Lexico Græco sub voce γράφω legitur. Et sic quidem duplici sensu dici

Dicitur potest testamentum holographum, vulgariter  
scil. & Grammatice & legaliter ac juridice, quod  
propria testatoris manu scriptum vel descriptum  
est.

§. III. In sensu Grammatico & vulgari,  
quem tamen in juris usu applicare licebit, holo-  
graphum vocatur (1.) ratione *formae accidentalis*,  
quod *solide & extense* scriptum, atque literis *omni-  
no exaratum* est: ita enim ὁ δλον quandoque pro  
omnino item pro solidō accipi testatur Scapula  
d.l. vocab. ζλαθ. Eique opponitur testamentum  
notis seu siglis (unde Gallorum Sifras seu Schiffres  
probabiliter deducit Cujac. 3. Obs. 3.) vel signis ex-  
positum. Quemadmodum enim Justinianus quan-  
do ad evitandas ambiguitates & obscuritates, Le-  
ges notis seu siglis (de quibus vid. Cnjac. 12. Obs.  
40.) per L. 1. §. 13. L. 2. §. 22. L. dedit nobis 3. §. 22.  
Cod. de veter. jur. encl. scribi prohibet, omnia per  
consequentias literarum per d. L. 2. §. 22. manife-  
stari præcipit, seu ut Græcus textus Constitutionis  
Λεωφόρου §. 22. loquitur: ἀλλὰ μη δι ὅλος τὸς τε αἰσθήσεως,  
τὴν τε ὅλην νομοθεσίαν γραφόντων. Et Nov. 47. c. 2.  
ibi, quas liceat omnibus legere omnino syllabarum  
latinarum non ignoratis, τοῖς ὅλοις εὐλαβῶν ψωμαῖναν ἐπ  
αιεπιτήμοσιν. Ita de testamentis parentum Impera-  
torum

tor Nov. 107. c. i. diserte pronunciat, quod testator manu propria nomina filiorum, & uncias hereditatis, non signis numerorum significandas, sed per totas literas declarandas δι όλων γενουμάτων scribere debeat, ex quibus Gothofredus ad d. Nov. 47. c. 2. & Nov. 107. c. i. concludit testationem mentis nostræ inter liberos esse debere δι λογοθέματων, plenis atque protinus integris literis conscriptam. conf. Cujac. add. Nov. 47.

§. IV. Hoc itaque sensu, an omne testamentum holographum δι λογοθέματων esse oporteat? quæritur: Respondemus, distingvendo inter testamenta privilegiata & solennia seu non privilegiata: Ex privilegiatis primum locum sibi vindicat testamentum militis: & hoc non præcise holographum esse debere, sed notis quoque vel abbreviaturis voluntatem suam exponere posse militem, aperte satis constat ex L. 40. pr. ff. de testam. milit. Hillig. lib. 6. D. E. c. 28. lit. T. Coll. jur. Arg. tit. de testam. mil. tb. 10. n. 1. confer. Reusner. de Testam. p. 5. c. 10. n. 6. junct. c. 11. VV alib. 2. miscell. 12. qui exemplum militaris testamenti sic scripti subjicit: Quid vero per notas in d. L. 40. intelligendum sit? Neminem melius explicare, quam Molinæum ad L. 1. §. eadem. n. 12. seqq. Vigilium vero (qui ad §. quin-

§. quin imo. Inst. de milit. test. n. 3. intelligit signa,  
 quibus ad occultanda consilia maxime in bello  
 propter hostium insidias, milites utebantur) ea in  
 re non satis fundatum fuisse, putat Dauth. de testa-  
 ment. n. 193. Quanquam ergo alias prætor non  
 concedat bonorum possessionem secundum tabb:  
 exttestamento notis conscripto L. 6. §. 2. de bonor.  
 poss. attamen ex ejusmodi militis testamento, se-  
 cundum notariam, bonorum poss. decerni posse;  
 Cujacius 3. Obs. 3. autumat; modo constet testa-  
 mentum ita à milite esse factum. Dauth. c. loc. Un-  
 de dubitari potest: an valeat, si miles notario te-  
 stamentum scribendum notis dictavit, & ante-  
 quam literis perscriberetur vita defunctus est? va-  
 lere autem, cit. l. 40. de testam. milit. Paulus respon-  
 det: Quæri hic posset ulterius: An hoc privilegi-  
 um sit testamenti militis? an testamenti militaris?  
 vid. Locamer. adruber. Inst. de milit. testam. h. e. An  
 subjective militibus iisque solis, etiam extra expe-  
 ditionem militarem constitutis, hoc concessum sit,  
 ut alia, de quibus Struv. Exercit. 34. th. 7. 8. 9. &  
 Jurispr. for. Lib. 2. t. 16. apb. 5. num vero formaliter,  
 ita ut solum in expeditione militari & conflictu,  
 ubi solennitates testamenti alias sunt remissæ pr. J.  
 d. t. ibique DD. neque militibus tantum; sed aliis

B

quoque

quoque Struv. d. Exerc. 24. th. 4. Verum enim vero ne instituti nostri modum excedamus, prætermisso rationibus in utramque partem militibus, putaverim, esse quidem privilegium militis, arg. d. pr. f. d. t. ibi: nimiam imperitiam, d. L. 40. ff. eod. ibi: notario suo dictavit; ut tamen extra expeditionem reliquæ solennitates secundum Maximiliani Constitutionem de Anno 1412. sint adhibendæ. vid. Struv. loc. cit.

§. V. An vero & reliquæ ultimæ voluntates privilegio gaudentes, notis conferibi possint? non eadem est interpretum sententia: Certe cum hoc jus singulare sit in militibus (frustra diff. Molinæo quem notat Dauth. sup. d. n. 193. & 400. lit. D.) vix est, ut istud in consequentias trahamus L. 14. seqq. ff. de LL. quamvis testamentum ad pias causas etiam signis vel notis scribi posse, specialiter notet Tiraquell. 12. privileg. pie caus. vid. Gothofred. ad L. 9. §. 4. ff. de hered. infit. & add. Auth. Quod sine. Cod. de test. Reusner. de testim. p. 4. c. 12. num. 9. Sane testamentum parentum inter liberos holographon esse debet jure noviss. per Nov. 107. c. 1. d. Auth. Quod sine. Cod. de testim. Gudelin. de jure noviss. lib. 2. c. 4. p. m. 62. (Quod quidem Richter ad d. Auth. Quod sine. C. d. test. n. 21. restringit ad

ad substantialia testamenti; imo Vasqu. de *Succes-*  
*cess.* lib. 3. §. 21. lim. 7. n. 81. ad testamentum forma-  
le: Atque in informi testamento inter liberos h. c.  
Quod non jure comm. sed ut privilegium condi-  
tur, abbreviaturas etiam insolitas omnino admit-  
tit. vid. *Mant. de Conject. ult. vol. I. 6. t. 3. n. 3.*) utut  
antea per indicia, & notas parentibus testari,  
permisum fuisse, ex L. 1. Cod. Theod. Famil. herc.  
L. ult. Cod. cod. L. Hac consultissima. §. ex imperf.  
Cod. de *testam.* conjiciat Reusnerus de *testam.* p. 4. c.  
3. n. 16. Cujacius lib. 3. Obs. 3. item Consult. 1. conf.  
Clar. §. *Testamentum qu. 14. n. 3.* Vasqu. de *succes-*  
*cess.* lib. 2. §. 15. n. 46. segg. ubi XI. limit. Dauth. d.  
n. 400. In aliis ergo privilegiatis, quibus nunquam  
concessum fuisse legimus per notas testari, eo ma-  
gis holographiam requiri, existimandum est.

§. VI. His presuppositis facile constat, in  
solennibus seu non privilegiatis ultimis voluntati-  
bus omnino holographiam, & scripturam literis  
extensam requiri, adeoque nec civili nec prætorio  
jure elogium pagani valebit, quod notis conscrip-  
tum est. Necesse enim est testamentum conscribi  
literis, notæ autem non sunt literæ d. L. 40. ff. de *te-*  
*stamento milit.* L. 6. §. fin. de *bonor. possess.* Cujac. 3.  
Obs. 3. Dauth. de *Testam.* n. 40. Hillig. lib. 6. D. E.

cap. 7. lit. B. add. Ordinat. Imper. de A. 1512. Vom  
Unterricht der Notarien. rubr. Von Testamenten.  
§. Item Es gehöret. ibi: mit verständigen Wor-  
ten reden, oder aber schreiben können. Maxime  
vero circa numerum unciarum vel summan, ali-  
quam pecunia, numeris arithmeticis, mit Ziffern,  
exprimendam & circa substantialia vitandæ sunt  
abbreviaturæ. Dauth. d. l. Nec obstat L. 9. §. 4.  
ff. de hered. insit. ubi dicitur, quod si quis pro cen-  
tum ducenta per notam scripsisset (v. c. CC. 200.)  
valere testamentum in centum: Unde Gothofr.  
ad d. L. distingvit inter notas usitatas & non usita-  
tas: & usitatis notis etiam pagani testamentum  
scribi posse, putat. confer. Eund. ad L. 6. §. fin. de  
bonor. possess. Reusner. de testam. p. 3. c. 6. n. 6. Fern.  
Vasqu. de Success. lib. 2. §. 15. n. 49. Carpz. p. 3. C. 3.  
d. 4. Obiter hic notandum: quod clausulam  
codicillarem sub abbreviatura illa ETC. intelligi  
putet, post Nattam Consil. 660. in fin. Mantica de  
conj. ult. volunt. lib. 1. tit. 9. num. 9. modo notarius  
clausulam codicillarem sub ejusmodi nota appo-  
nere solitus sit.

§. VII. Porro in sensu vulgari dicere possu-  
mus testamentum holographum (2.) Ratione ma-  
terie objectiva: quatenus quis de omni eo, quod  
quis

quis post mortem suam fieri velit, superque universa hereditate per scripturam testatus est: quandoquidem id respectu specierum, exponitur vel totum vel universum Scap. d. voc. Atque hoc modo militem pro parte testatum & pro parte intestatum decedere posse, ex L. 37 ff. de testam. milit. apertum est. Imo cum ipse duobus testamentis simul decedere valeat, L. 19. L. 35. d. t. vid. Colleg. jur. Arg. d. t. tb. 9. quid impedit, quo minus etiam possit de una hereditatis sue parte in scriptis, de altera vero nuncupato testari? Igitur militis testamentum non omnino holographum esse oportet; quod etiam ad testamenta ad pias causas doctores extendunt. vid. Reusn. p. 4. c. 12. n. 14.

§. VIII. Quid vero de paganis dicendum? Evidenter Iure Rom. res conclamata esse videtur, quod omne testamentum scriptum debeat esse holographum, i. e. disponere super tota & universa hereditate, sive id fiat explicite, sive implicite, quando sc. rei certae mentio in testamento non holographo, ipso jure detrahitur. vid. omnino Vesenb. ff. i. de hered. inst. n. 5. ibique Bachov. Tabor. ad Colleg. jur. Argentor. eod. t. tb. 4. in fin. Siquidem jus nostrum non patitur, eundem in paganis testato & intestato decesse, quarum rerum naturaliter inter

se pugna est: L. 7. de R. I. Actus enim testandi est  
 individuus & non potest fieri pro parte, Dauth. de  
 testam. n. 55. ita ut nec pro parte adiri & pro parte  
 repudiari possit hereditas. L. 1. 2. L. 80. pr. de acqui-  
 zione vel omitt. hered. Verum affirmativa suffragatur  
 L. 6. ff. de legit. tut. verba; intestatus autem videtur  
 non tantum is, qui testamentum non fecit; sed & is,  
 qui testamento liberis suis tutores non dedit, quantum  
 enim ad tutelam pertinet, intestatus est: Ergo etiam  
 paganus pro parte testatus & pro parte intestatus  
 decessisse dici potest, synecodice sc. Et secundum  
 quid. Rebhan. hodeg. jur. pag. m. 367. vid. Dn. Schilt.  
 Exercit. ff. 38. §. 80. seqq. Quod vero in L. 7.  
 de R. I. dicitur, naturalem inter se pugnam esse te-  
 statum & intestatum; hoc non intelligendum est  
 de jure naturali; sed de natura successionis utrius-  
 que à Legislatione Romana constituta Dn. Schilt.  
 ad d. L. 7. Hinc licet apud Teutones etiam eo ca-  
 sus accrescendi obtineat. Carpzov. p. 3. Cons. 2.  
 def. 5. & 17. Moribus tamen nonnullorum loco-  
 rum, pro parte quis testatus decedere potest; vid.  
 Gudelin. de jure noviss. Lib. 2. c. 5. Perez. in Cod. de  
 hered. inst. n. 14. Dn. Schilt. Exercit. ff. 38. §. 80. seqq.  
 Plures & vel usque XXVI. limitationes d. L. 7. de R.  
 I. late recenset Dauth. de testam. n. 56. seq.

§. IX.

est  
de  
arte  
g.  
cor  
tur  
is,  
um  
am  
tus  
um  
bil  
7:  
te  
est  
us:  
ill  
ca  
2:  
co  
id  
de  
gg:  
R.  
X.

§. IX. Præterea si testamentum, quo in scriptis super tota hereditate disponitur, pro simplici specie reputetur: ista testamenta quæ à DD. Pro mixtis habentur, puta, pro scriptis partim, partim pro nuncupativis, holographa non erunt; & sic ex jure Rom. exempla testamenti pagani non holographi haberemus: quamvis opposita species simplex scripta, potius *uvovýeaφov* testamentum dici mereatur: Quale est (1.) Testamentum implicitum seu relatum, quod nonnulli vocant nuncupativum clausum, vid. *Tabor. partit. Elem. p. v. tb. 30. p. m. 75. seq. § ad Colleg. jur. Arg. lib. 28. t. 1. tb. 22. Dauth. Comment. ad L. heredes palam. 21. n. 4.* (2.) Testamentum cœci. *Vigl. ad § cœci. J. de testamento. n. 2. Dauth. de testam. rubr. qui testam. fac. poss. n. 2. 35.* Nec aliena videtur ordinat. Imp. de Anno 1512. Tit. *Von Notarien. Rubr. Von Testamenten. §. Es sollen auch ibi: Item, Mag man auch noch von einem dritten Geschlechte ein Testament darzuthun, als das gemacht wird von einem der blind ist, auch durch mündlich Aussprechen, aber doch nicht ohne Schrift. 2c.* (3.) Testamentum coram testibus nuncupatum deinde in scripturam redactum, clausum & subsignatum, quo calus non valeret ut scriptum, valebit ut nuncupati-

pativum. vid. Dauth. d.l. rubr. de Scriptura testam. n. 403. Mant. de conj. ult. volunt. lib. 1. t. 7. n. 2. sgg.

§. X. Magis hoc spectare videtur substitutio pupillaris, ubi quidem duo quodammodo videntur esse testamenta §. 2. J. de pupill. subst. Quia vero potissimum respectu testatoris unum est testamentum. vid. Locamer. add. §. 2. n. 10. Dn. de Lynker. in Anal. ibid. ita ut in iisdem tabulis fieri possit §. 3. J. d.t. & signa in testam. patris, prosint etiam ad testamentum filii firmandum, L. 20. pr. ff. de Vulg. Et pup. subst. & tamen nihilominus pater sibi in lcriptis; filio autem nuncupato testamentum facere potest, & vicissim d. L. 20. §. 1. L. 8. §. ult. de bon. poss. sec. tabb. Ideo tale testamentum quandoque holographum dici poterit, quandoque securus. Sed hæc de vulgari & improposito significatu testamenti holographi dixisse sufficiat.

§. XI. Legaliter & in sensu jurist. testamentum οἰλόγεαφον (aliis etiam ἀντίογεαφον. vid. Reusner. de testam. p. 4. c. 4. n. 14.) describitur ab Imperatore in L. 28. §. 1. Cod. de testam. quod quis sua manu totum conscripsit, Et hoc specialiter in scripturare posuit, quod bac sua manu confecit seu quod testator omne manu propria conscripsit. conf. Gotbofr. ad d.l. ibique citatum Ifedor. 4. c. 4. P. Fabr. 3. Semestr.

234<sup>p.</sup>

23. p. 344. Dn. de Lyncker. Anal. Inst. L. 2. t. 10. §. 3.  
*Coll. jur. Arg. t. qui testam. fac. poss. tb. 19. inf.* Cui  
 opponitur testamentum ἀλόγεαφον, aliena manu  
 scriptum, vid. Reusn. de test. vol. I. p. 1. c. II. num. 9.  
*seqq. Et p. 3. c. 4. n. 2. Coll. jur. Arg. d. l. tb. 4.*

§. XII. Quamvis autem Gothofredus ad  
*d. L. 28. §. 1.* Testamentum holographum & mysti-  
 cum seu arcanum synonymice accipere videatur,  
 quando post descriptionem holographi, mox sub-  
 jicit: quod eleganter Græci vocant μυστήν διαθήκην.  
 Mihi tamen verior & accuratior videtur doctrina  
 Mejeri in *Coll. suo Argent. d. t. §. 4.* quando testa-  
 mentum scriptum in genere distingvit in testamen-  
 tum mysticum, seu ipsis etiam testibus celatum, &  
 in testamentum in scriptis specialiter sic dictum; In  
 eo tamen non assentio, quando *d. l.* mysticum seu  
 arcanum subdistingvit in ὁλόγεαφον & ἀλόγεαφον;  
 nam hæc non est subdistributio speciei; sed nova  
 distinctio generis, cum testamentum scriptum in  
 genere ita distingvi possit; atque utrumque tam  
 non-mysticum, quam mysticum sit, vel ὁλόγεαφον  
 vel ἀλόγεαφον. Est vero testamentum myticum,  
 in quo solenniter secreta voluntatis conferuntur  
 nec testibus enunciantur, vid. *L. 21. pr. Cod. de te-*  
*stam.* quod sic uata τὸν μυστηρίδην τρέπον, ut ait Leo in

Nov.

C

Nov. 69. vid. Cujac. var. oper. rubr. quiteſtam. fat.  
poff. pag. m. 283. conf. Gothofr. cit. loc.

§. XIII. In holographo igitur testamento illud pro regula ponimus: Quod subscriptio vel alia peculiariſ annotatio, quæ alias ipsa testatoris manu fieri debet, non requiratur; cæteræ vero testamentorum ſolennitatis & requiſita omnino requirantur. Quamvis enim in quadam Valentiniāni Imp. Novella diſpoſitum legamus, in holographo testamento teſtes non eſſe neceſſarios, quod & Cujac. verum putat *Consulſ. 55.* niſi teſtium praefatiſtiam teſtator elegerit. Cum vero ultra Justiniane jura ad ipsius Edicta uſque, alia orientalia jura non ſint recepta, vid. *Struv. Exerc. 2. tb. 37. Dn. de Lyncker Comment. ff. lib. 1. t. 2. §. 14.* merito eidem nullam haec tenus auctoritatē tribuimus cum Reuſnero *de teſtam. vol. 1. p. 1. c. 11. n. 10.* & Gothofredo *ad L. 28. §. 7. Cod. de teſtam.* ſed potius veſtigiis & analogiæ juris Justinianei iuſſimmoſ.

§. XIV. Ex regula jam traditâ quoad teſtamentum ſolenne, duo eliciſimus conſectaria; quorum priuim heredis iuſtitionem reſpicit: Niſi rūm, non poterat, quoad heredis iuſtitionem, à teſtatore literarum imperito Inſtitut.

stitut. & Codicis jure testamentum mysticum fieri;  
 siquidem omnis heredis nomen, aut per manus te-  
 statoris, aut testium exprimendum erat §. 4. *J. de*  
*testam. ordin.* quamvis saltim in sua subscriptione  
 vel in quacunque testamenti parte illud ponere po-  
 tuerit L. 29. *Cod. de testam.* Secus ac in testamen-  
 to holographo, quippe quod, cum totum manu  
 testatoris conscriptum sit, non indiget speciali vel  
 testatoris vel testium annotatione; sic enim juxta  
 d. L. 29. *vers. oportet*, ex literis testatoris heredum  
 nomina manifestantur: *Enim vero quia odiosum*  
*erat & periculosum, extremam de hereditate vo-*  
*luntatem tam multis testibus relinquere. Mysing.*  
 ad d. §. 4. *J. de testam. ord. n. 12.* Ita ut vel ipse Im-  
 perator agnoverit, ex hujusmodi subtilitate pluri-  
 ma testamenta fuisse destructa; ideo d. L. 29. &  
 30. *Cod. de testam. per Nov. 119. c. 9.* correctas, libe-  
 roque testatoris arbitrio relictum, legimus, cuius-  
 enque manu nomen heredis exprimi velit; *conf.*  
*Barry tract. de success. test.* & *intest. l. 1. t. 1. n. 4. vers.*  
*sextum*, idque etiam in *Cod. d. t. protinus authen-*  
*ticarum collector moneret*, *conf. Nov. 66. c. 1. §. 1. it.*  
*Constit. Imp. de Anno 1512. von Notarien. §. Nun-*  
*die Form. ibi: von desselben Testirers, oder ei-*  
*nes jedey andern Hand &c.* Atque hoc obtinet,

etiam si testator literas noverit, Schulz. *Synops. Inst. de test. ord. lit. C.*

§. XV. Alterum consectorium, quod ex supra posita regula fluit, subscriptionem testatoris respicit. Inter cæteras enim solennitates & illud requiritur, ut testator ipse manu sua subscribat testamentum L. 28. §. ult. *Cod. de testam.* aut si scribere nesciat, octavum adhibeat testem d. L. 28. §. ult. L. 21. *Cod. d. t. Reusn. de testam. p. 3. c. 26. n. 3.* quod etiam d. Constit. Imp. von Notarien. Tit. von Testamenten. §. die Form eines Testaments. post medium innuit, &, quod consultius, singulis testamenti paginis subscribat Schulz. d. l. Modum & formulam, præsertim testamenti arcani, præscribit Speculator seu Durand. lib. 2. p. 2. t. de instrum. edit. §. compendiose. n. 40. Quod si vero testamentum sit holographum, hac speciali testatoris vel octavi testis subscriptione haud est opus, d. L. 28. §. ultim. Struv. Exerc. 22. th. 10. *Dn. de Lyncker. in Anal. ad Inst. lib. 2. t. 10. §. 3.* Paria enim sunt, propria manu scribere testamentum, vel ei manu alterius scripto subscribere. Carpz. p. 3. Const. 4. d. 18. num. 2. Reusn. de testam. p. 4. c. 4. n. 15. Id quod non est proprium testamentorum, sed & alias in contrahibus & obligationibus holographa obligatio manu

manu debitoris scripta, & quipollat instrumento  
lubscripto. vid. Brunnem. p. 1. Decis. 5. Dn. Stryk.  
in Not. ad Comp. Lauterb. tit. defid. Instr. p. m. 661.  
verb. totum instrument. Fern. Vasqu. de success.  
creat. l. 2. §. 14. n. 81. seq. & de success. resol. l. 2. §. 17.  
num. 43. seqq.

§. XVI. Neque minus in testamento pri-  
vilegiato parentum inter liberos holographia &  
quipollat lubscriptioni ; hoc enim propria manu  
parentis perspicue & absquenotis, expresso anno  
& die, scriptum L. 21. §. 1. & Auth. Quod sine Cod.  
de testam. vel saltem subscriptum. vid. Mev. adjus  
Lub. p. 2. t. 1. art. 2. num. 21. testes nullos desiderat.  
Carpz. p. 3. Conf. 4. def. 17. & 18. Adeoque sche-  
dula à patre tota scripta vel tantum subscripta valet  
in vim testamenti. Reusn. de testam. p. 4. c. 3. n. 18.  
conf. Struvii notas ad Anton. Matth. de Success. c. 2.  
apb. 12. Quamvis autem Reusner. d. p. 4. c. 4. n.  
17. seq. moneat : subscriptionem non debere esse  
nimis generalem, sed simul mentionem fieri opor-  
tere testamenti, quod etiam urget Hartm. Pst. p. 1.  
92. 1. n. 7. apud Carpz. d. def. 18. n. 4. Ipse tamen  
Carpz. cit. l. n. 3. cum aliis contrarium docet ; &  
communem subscriptionem sufficere cum Richt.  
Auth. Quod sine Cod. de testam. n. 11. afferit Lau-  
terb.